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ABSTRAKT

Na základě provedených metod průmyslového inženýrství je cílem bakalářské práce vyhod-

notit současný stav montážní linky Oakmont Waste Toner a navrhnout návrh na sjednocení

standardizace. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

jsou popsány teoretické zásady a metody průmyslového inženýrství se zaměřením na efek-

tivitu a standardizaci. Praktická část zaměřená na aplikaci metod průmyslového inženýrství,

snímku pracovního dne, Ishikawova a Spaghetti diagramu. Poslední kapitoly jsou zaměřeny

na návrhy ke sjednocení standardizace montážní linky.

Klíčová slova: standardizace, štíhlá výroba, snímek pracovního dne, Ishikawův diagram, vi-

zuální management, Spaghetti diagram, pracovní postupy

ABSTRACT

Based on the methods of industrial engineering, the aim of this bachelor thesis is to evaluate

the current situation of the Oakmont Waste Toner assembly line and to propose a proposal

to standardize standardization. The bachelor thesis consists of theoretical and practical part.

The theoretical part describes the theoretical principles and methods of industrial enginee-

ring focusing on efficiency and standardization. Practical part focused on the application of

industrial engineering methods, work day shot, Ishikawa and Spaghetti diagram. The last

chapters focus on proposals to unify the standardization of the assembly line.

Keywords: Standardization, Lean Production,Working Day Shot, Ishikawa Diagram, Visual

Management, Spaghetti Diagram, Working Instructions
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je trh přesycený silnou konkurencí, která udává co nejnižší ceny je ob-

rovským trendem být „lean“, tedy štíhlý. Firmy se snaží hledat úspory ve svých procesech

s využitím různých nástrojů a metod, díky kterým eliminují plývání prostředků, nákladů

nebo času. Nejedná se pouze o výrobu a výrobní procesy, ale jde o filozofii celé firmy.

V době, kdy čas jsou peníze, je kladen obrovský tlak na přesnost, rychlost, kvalitu i kvantitu.

Firmy se dostávají do situace, kdy musí neustále zlepšovat, standardizovat a hledat nové

cesty, jak zvýšit produktivitu a efektivitu. Někdy je však dobré si připomenout, že lidský

kapitál je nejcennějším firemním know-how. Je důležité si práci trochu ulehčit, nejen za-

městnancům, ale hlavně sami sobě.

Cílem této práce je analýza současného stavu montážní linky pomocí snímku pracovního

dne montážní linky, následně analýza příčin a následků zjištěných nedostatků společně s ná-

vrhem na zlepšení montážní linky. Cílem je doporučení a návrh jednotného konceptu stan-

dardizace linky, eliminace plýtvání a další opatření pro zlepšení organizace práce na mon-

táži. K tomuto cíli byly využity metody průmyslového inženýrství, také pozorování, konzul-

tování s operátory montážní linky i pracovníky z útvaru průmyslového inženýrství.

V teoretické části jsou na základě literárních zdrojů popsány pojmy standardizace a metod

průmyslového inženýrství se zaměřením na efektivitu procesů ve výrobě. Dále je popsána

teorie týkající se vizualizace a vizuálního pracoviště a vybraných metod průmyslového in-

ženýrství spojených právě s vizualizací a standardizací ve výrobě.

V praktické části je zanalyzován současný stav montážní linky pomocí metody snímku pra-

covního dne, následně jsou uplatněny metody průmyslového inženýrství zaměřené na pří-

činy plýtvání na montážní lince. V další části je navrženo řešení zjištěných nedostatků na

lince. V závěru práce je navržen návrh a doporučení pro sjednocení standardizace na mon-

tážní lince.
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CÍLE A METODY

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který hledá cesty, jak eliminovat ztráty ve výrobních a ad-

ministrativních procesech. Klíčovou oblastí zájmu průmyslových inženýrů je v dnešní době,

jak co nejvíce eliminovat plýtvání ve výrobních procesech a jak nastavit co nejlépe vzájemné

vazby mezi výrobními a administrativními procesy, které se vzájemně doplňují. Nepřetržitě

se zabýváme otázkou inovačních řešení, jak nastartovat pracovníky ve firmě nebo jak orga-

nizovat práci k neustálému zlepšování. Průmyslové inženýrství lze rozčlenit na klasické

a moderní. (Chromjaková, 2013, s. 4)

Klasické – vychází ze studií metod práce a operačních výzkumů, v dnešním rychle se mě-

nícím prostředí je potenciál pro růst produktivity a využití moderních technik průmyslového

inženýrství.

Moderní – vycházejí z praktických zkušeností světových firem, především z výrobního sys-

tému Toyota, kde se tyto metody začaly uplatňovat nejdříve. V těchto světových podnicích

se můžeme setkat s PI programy, jako je projektování výrobních buněk, Poka-Yoke program

nulových vad, TPM – totálně produktivní údržba, odměňování na základě výsledků a moti-

vace, SMED – program rychlých změn, simulace výrobních systémů, kontinuální zlepšování

procesů, apod. (Tuček a Bobák, 2006, s. 108-109)

1.1 Rozdělení metod průmyslového inženýrství

Gregor a Košturiak (2002) rozdělují metody a techniky průmyslového inženýrství do pěti

základních oblastí:

 Racionalizace a empirické metody vyvinuté v průmyslových podnicích – patří sem

studium metod (pro efektivnější využívání materiálu, prostoru, strojů i pracovníků),

měření práce (MTM, MOST), 5S, jidoka, SMED, TPM, Poka -Yoke, VSM, apod.

 Informatika a softwarové inženýrství – informační technologie pro bez dokumento-

vou výměnu informací, simulace apod.

 Motivace, nové organizační formy, týmy, vedení lidí (budování týmů) – moderování,

Kaizen (soutěže ve zlepšování), důraz na týmovou práci.

 Systémové inženýrství, projektování, operační výzkum – TOC, projektový ma-

nagement, optimalizace práce a layoutu.

 Technologie, výrobní a automatizační technika – robotika, stroje, centralizace

skladů, dopravní systém.
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

V 90. letech 20. století nastala "revoluce" v automobilovém průmyslu v západním světě.

Podnětem byly návrhy japonských metod, které se rozvíjely a přivedly japonské automo-

bilky k tomu, že auta byla vyráběna lépe, levněji a rychleji než u západních konkurentů.

V dnešní době automobilky tlačí na své dodavatele a nutí je někdy k tomu, aby byli "štíhlejší"

než oni sami. Metody štíhlého podniku se mezitím staly populární a začaly

se aplikovat i do ostatních firem a institucí. Metody se týkají nejen výroby, ale postupně

přecházejí do bank, obchodních řetězců, nemocnic, veřejné správy, stavebních společností

a dalších oblastí. Tento trend může být nazván jako éra celosvětového zeštíhlování. (Svět

produktivity, ©2012)

Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně

hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz. Šetřením však ještě

nikdo nezbohatl, štíhlost je o zvyšování výkonnosti firmy tím, že na dané ploše dokážeme

vyprodukovat víc než konkurenti, že s daným počtem lidí a zařízení vyrobíme vyšší přidanou

hodnotu než druzí, že v daném čase vyřídíme víc objednávek, že na jednotlivé podnikové

procesy a činnosti spotřebujeme méně času. Mezi prvky štíhlého podniku můžeme zařadit:

(Chromjaková, 2013)

 štíhlou výrobu,

 štíhlou administrativu,

 štíhlou logistiku,

 štíhlý vývoj.

Obrázek 1 Koncept štíhlého podniku (vl. zpracování, Chro-

mjaková, 2013, s. 42)
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2.1 Štíhlá výroba

Pojem štíhlá výroba, neboli „lean“ v překladu „štíhlý“, je založen na předpokladu, že

všechny činnosti firmy, které nepřidávají hodnotu pro zákazníka, jsou plýtváním a musí být

proto v maximální míře eliminovány. Hlavní myšlenou štíhlého řízení v podniku je zbavit

se všeho přebytečného. Podniky, které chtějí být štíhlé, musí usilovat o eliminaci zbytečných

nákladů, za které zákazníci nebudou ochotni zaplatit. Zákazník dnes přesně definuje a vy-

jednává o ceně, nezbytné je proto neustále řešit tři klíčové firemní parametry, a to čas, ná-

klady a kvalitu produkce. Odpovědnost za kvalitu a průběh výroby se u štíhlé výroby přenáší


[…]


se také týká vizuálního managementu i dalších metod průmyslového inženýrství, kdy je ne-

zbytné toto nařízení dodržovat, jak již bylo řečeno při archivaci nebo sběru dat, fotek a videí

od pracovníků. V případě snímkování pracovního dne, natáčení, focení operátora na praco-

višti, které je určeno pro interní účely podniku nebo jako materiál pro odborné práce,

je nutný souhlas daného operátora a uveden účel zpracování a zveřejnění těchto údajů. Firmy

by měla zaujmout vlastní postoj k této problematice a seznámit operátory s náležitostmi to-

hoto nařízení.

V případě nového uspořádání pracoviště a změn v pracovních postupech či standardech pra-

coviště je navrženo doporučení o proškolení operátorů montážní linky a seznámení s novými

návrhy.

Obrázek 20 Revize pracovního postupu

(interní zdroj firmy po přepracování)
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10.3 Finanční zhodnocení

Náklady na operátora jsou na montážní lince 200 Kč/hod. Návrhem nového uspořádání by

se mohlo ušetřit 99,5 Kč za směnu, 1 492,5 Kč za pracovní týden. Rok 2018 bez placených

svátků má 250 pracovních dnů, počet směn je 750 za rok. Za rok se tedy uspoří 74 625 Kč.

Tabulka 10 Výpočet uspořených nákladů (vlastní zpracování)

Uspořené náklady Výpočet Výsledek v Kč

za směnu 200/60 x 29,85 99,5 Kč

za týden 99,5 x 15 1 492,5 Kč

za rok 99,5 x 750 74 625,0 Kč

Zhodnocení investice

V případě nákupu pomocného zařízení na připravený materiál na montážní lince došlo k vy-

brání dvou typů tohoto zařízení (Obrázek 21). Paletový box v ceně 4 590 Kč za kus nebo

nastavitelný válečkový stojan v ceně 2 915 Kč za kus (Uni-max.cz, ©2018). Úspory vychá-

zejí z částky uspořené za eliminaci plýtvání a pohybů na pracovišti, které by se nákupem

pomocného zařízení snížily.

Obrázek 21 Válečkový stojan (vlevo) a paletový box (vpravo)(uni-max.cz, ©2018)

Návratnost investice paletového boxu =
4 590

1 492,5
= 3,08 týdnů

Návratnost investice válečkového stojanu =
2 950

1 492,5
= 1,98 týdnů
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Tabulka 11 Návratnost investice pomocného zařízení (vlastní zpracování)

Náklady a úspory Částky Náklady a úspory Částky

Náklad na paletový box 4 590,0 Kč Náklad na válečkový stojan 2 950,0 Kč

Úspory na zaměst./týdně 1 492,5 Kč Úspory na zaměst./týdně 1 492,5 Kč

Návratnost investice 3,08 týdnů Návratnost investice 1,98 týdnů

V případě nákupu paletového boxu by doba návratnosti činila 3,08 týdnů, v případě nákupu

nastavitelného válečkového stojanu by doba návratnosti nepřesáhla ani 2 týdny.
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ZÁVĚR

Na základě provedených metod průmyslového inženýrství bylo cílem bakalářské práce vy-

hodnotit současný stav montážní linky Oakmont Waste Toner (dále jen „OWT“) a navrhnout

návrh na sjednocení standardizace. Při analýzách byly odhaleny nedostatky a plýtvání na

pracovišti. Závěr práce je již zaměřen na konkrétní pracoviště na montážní lince OWT, ze

kterého vznikl návrh nového uspořádání pracoviště a následně i jednotný návrh standardi-

zace.

Nejprve byl zanalyzován současný stav na montážní lince OWT pomocí metody snímku

pracovního dne. Na základě této analýzy byly odhaleny nedostatky týkající se převážně plýt-

vání. Pomocí Ishikawova diagramu byly zjištěny hlavní příčiny plývání. Následně byla pro-

vedena analýza s využitím Spaghetti diagramu, která byla zaměřena na konkrétní část mon-

tážní linky. Analýza se týkala pohybů operátora, který manipuloval s materiálem, jehož úko-

lem je přesun prázdných kartonů na pracovní stůl dalšího operátora a skládání zabalených

kartonů na paletu. Závěrečná část práce byla zaměřena na návrh konkrétního pracoviště

montážní linky, na kterém dochází k nadbytečnému pohybu operátora a na pracovišti se na-

chází velké množství materiálu.

V rámci sjednocení standardizace bylo navrženo nové uspořádání pracoviště balení a pří-

pravy balení. V navrhovaném uspořádání došlo k eliminaci 2 633 kroků za směnu, tím ope-

rátor ušetří 30 minut času. Eliminací nadměrného pohybu firma uspoří 74 625 Kč za rok. Ke

sjednocení návrhu je další doporučení přepracování a revize pracovních postupů a standardů

pracoviště. Ve spolupráci se zahraničními operátory a zaměstnanci bylo doporučeno zpra-

covat standardy v cizojazyčných verzích. K dalšímu doporučení je proškolení operátorů

v rámci nových nařízení, uspořádání a zavedených standardů pracoviště. Na závěr byla zhod-

nocena investice nákupu pomocného zařízení na připravený materiál. Byly navrženy dvě

zařízení, a to paletový box s dobou návratnosti tři týdny a válečkový stojan s návratnosti

investice do dvou týdnů. Celý návrh vychází z výsledků provedených analýz je zpracován

formou konkrétního návrhu, který společnost může na montážní lince aplikovat.

Pokud by analyzovaná společnost aplikovala můj návrh na uspořádání pracoviště, došlo by

k eliminaci materiálu a nadbytečného pohybu na pracovišti, tím také lepší pracovní pod-

mínky pro operátory. Věřím, že jsem ve své bakalářské práci splnila stanovené cíle a nový

návrh bude předmětem k diskuzi pro další změny a postupy v úpravách standardizace mon-

tážní linky OWT.
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