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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá standardizací na OWT lince ve vybrané společnosti s cílem

sjednotit standardizaci. Podle zadání se práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na oblast průmyslového inženýrství, standardizaci ve výrobě, procesech a

vizuálního managementu. Studentka spíše popisuje jednotlivé oblasti, ne vždy se jedná o kritickou literární

rešerši. Autorka nevyužívá všechny zdroje definované v zadání diplomové práce, ne vždy jsou zdroje

citovány odpovídajícím způsobem.

Praktická část práce nejprve popisuje příslušnou společnost, následně se zaměřuje na danou linku a analýzu

stavu současné situace. Proces montáže je popsán na úvodní straně analýzy a dává dobrý obraz toho, jak

výroba na lince probíhá. Popis linky také zahrnuje výčet metod, které by měly být na lince implementovány,

což, jak diplomantka uvádí dále, pracovníci mnohdy nedodržují.

V této části práce je uvedena hromada faktů, které nejsou dále rozvedeny, komentovány či vysvětleny.

Úzkým místem linky byl vyhodnocen olepovací stroj, a to bez bližšího vysvětlení. Studentka ani neuvádí

standardy, které na lince jsou, jak jsou nastaveny pracovní či montážní postupy, které, jak dále zmiňuje, jsou

pouze v českém jazyce, což činí tuto skutečnost problematickou vzhledem k zahraničním agenturním

pracovníkům, kteří pokynům v českém jazyce nerozumějí. Chybí mi praktická ukázka standardů či

normování ve formě tabulky, obrázku či jasné specifikace, což je důležitým podkladem pro další práci

diplomantky. A také nastavení systému kontroly dodržování standardů, což je důležitým prvkem.

Provedené snímkování považuji za důležité, nicméně by bylo vhodné vysvětlit, proč probíhalo pouze 3

hodiny, nikoliv za celou směnu a zda bylo provedeno na všech směnách. Uvedené slabé či silné stránky linky

bych považovala spíše za silné/slabé stránky daných pracovišť. Uvedená fakta si vzájemně odporují.

Operátoři agentur jsou považováni za silnou stránku linky a následně v textu jsou uvedeni jako stránka

slabá vhledem k nutnosti jejich častého zaškolování, což zpomaluje proces výroby. Dále je v práci uvedeno,

že pracovníci neplní normy a o pár stran dále dochází k nadvýrobě na prakticky každém pracovišti. Těchto

nevysvětlených faktů se bohužel objevuje v práci více. Naopak oceňuji návrhy nového uspořádání

pracoviště, kde se autorka snažila zohlednit i ergonomické faktory a maximálně eliminovat plýtvání, které na

pracovišti zaznamenala.

Na práci oceňuji snahu diplomanty o maximální pojetí dané problematiky a snahu problém vyřešit, nicméně

vzhledem k množství problémů, které lze na lince nalézt, a z práce vyplývají, by bylo vhodné téma dále

hlouběji rozpracovat, což přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kolik je na lince úzkých míst? Jak byla identifikována?

Vysvětlete, prosím, nadprodukci pracovišť a zároveň neplnění norem výroby.

Byl Váš návrh uveden do praxe? Případně, byly provedeny náměry pro nové uspořádání pracoviště a došlo

k eliminaci nadbytečného plýtvání?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 25.05.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.